*Harnack* ait: Cum Marcion pugnet contra quattuor evangelia, „haec ut collectio autoritativa iam tum existebant" (Marcion: Das Evangelium vom fremden Gott, Leipzig 1921, 73). Nihilominus contendit Marcionem habendum esse „creatorem S. Scripturae christianae" (189). Marcion enim e libris sacris, qui inter christianos de vita et doctrina Christi circumferebantur, elegit unum evangelium et decem epistulas paulinas, quae scripta violento modo castigata asseclis suis tradidit ut verum evangelium boni Dei, plane reiecta tota Scriptura Veteris Testamenti pertinentis ad alium deum, mundi opificem et legiferum iudeorum. Hoc suo facto Marcion creavit Novum Testamentum scriptum suae ecclesiae, et simul compulit ipsam ecclesiam catholicam, quae usque ad id tempus talem Scripturam non habebat, ad eam acceptandam (68).

Haec est immodica exaggeratio et constructio a factis historicis aliena. Ante Marcionem quattuor evangelia iam habebant firmam auctoritatem, eamque non minorem quam libri Veteris Testamenti, ut patet ex modo, quo S. Iustinus et alii iis utuntur. Nisi talem auctoritatem habuissent, non erat cur Marcion tam rudi audacia eam impugnet; neque intellegitur, cur opus Marcionis ab ecclesia catholica sine ulla haesitatione statim ut immane facinus reiectum sit.

Ceterum Marcion scripturam suam non evulgavit ut immutabilem canonem, sed teste Tertulliano (Contra Marc. 4, 5; *M* 2, 367) eius discipuli constanter multas mutationes in ea fecerunt, ut ipse *Harnack* ait (39 sq.). E contra, in ecclesia catholica iam ante Marcionem initia formationis canonis aderant, qui canon ex natura rei paulatim tantum

perfici et finiri poterat, quia complectitur libros, qui variis locis et occasionibus scripti neque statim in universam ecclesiam divulgati erant ut libri canonici. Neque quando Marcion suam scripturam edidit, ecclesia quam citissime canonem sacrorum librorum confecit, sed simpliciter opus Marcionis damnavit, quaestionem vero de canone habere convenientem progressum permisit. Primum catalogum sacrorum librorum ecclesiae romanae habemus ex anno 382 (*Denz.* n. 84). Ergo impulsus Marcionis serum effectum habuit. Ceterum vera historia canonis traditur in Introductionibus in S. Scripturam.

Marcionis opus, ut necesse erat, mox periit, quia erat monstrum quoddam litterarium, principio vitali carens (cf. Theologische Revue 1915, 164 sq.). Fragmenta, quae a scriptoribus ecclesiasticis servata sunt, varii collegerunt, ut *Th. Zahn*, Geschichte des neutestamentlichen Kanons II 409 sqq., et *Harnack* 39\* sqq.

Ecclesia catholica, fideliter insistens traditioni apostolicae, nobis servavit genuina evangelia et ceteros libros Novi Testamenti; et ea imposterum servabit cum libris Veteris Testamenti.

*Harnack* studet imponere communitatibus protestanticis obligationem resumendi et perficiendi opus Marcionis et aperte declarandi Vetus Testamentum non esse librum canonicum christianorum ullo vero sensu, solum Novum Testamentum retinendum esse ut canonem ecclesiasticum, non quod sit inspiratum, sed „quia melior collectio documentorum ad determinanda ea quae christiana sunt, haberi nequit; ad hunc canonem Vetus Testamentum non pertinet; nam quid christianum sit, ex eo colligi nequit" (249 sq. 254). Sic instillat protestantismo, iam tot morbis afflicto, germina illius tabis, qua Marcionis opus periit. Ecclesia catholica, sicut antiquo Marcioni suo restitit, ita recenti resistet et thesaurum caelitus nobis allatum fideliter custodiet.

81. Ante Tertullianum alius testis insignis non minus definite loquitur, *S. Irenaeus*, episcopus lugdunensis, qui secundum alios anno 115, secundum alios probabilius circa annum 140 natus, sub Eleuthero papa (175—189) magnum opus quinque libris adversus haereses scripsit<sup>1</sup>, in quo luculentum testimonium reddit de quattuor evangeliiis. Ab initio libri tertii dicit se contra haereticos eam defendere fidem, „quam ab apostolis ecclesia percepit et distribuit filiis suis" (Praef. l. 3; *M* 7, 843). „Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos, per quos evangelium pervenit ad nos, quod quidem tunc praekonaverunt, postea vero per Dei voluntatem in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum. . . . Ita

<sup>1</sup> Cf. *J. Hoh*, Die Lehre des hl. Irenäus über das Neue Testament (Münster i. W. 1919); *Zahn*, Gesch. des neutestamentl. Kanons I 13 23. Secundum *Harnack* Irenaeus opus suum scripsit inter a. 181 et 189 (Chronol. der altchr. Lit. 320). *Bardenheuer* censet Irenaeum natum esse a. 140, opus eius per intervalla scriptum esse, tempus exactius definiri non posse (Gesch. der altkirchl. Lit. I<sup>2</sup>, 399 sqq.).

Matthaeus in hebraeis ipsorum lingua scripturam edidit evangelii, cum Petrus et Paulus Romae evangelizarent et fundarent ecclesiam. Post vero horum excessum<sup>1</sup> Marcus, discipulus et interpret Petri, et ipse, quae a Petro annuntiata erant, per scripta nobis tradidit. Et Lucas autem, sectator Pauli, quod ab illo praedicabatur evangelium, in libro condidit. Postea et Ioannes, discipulus Domini, qui et supra pectus eius recumbat, et ipse edidit evangelium, Ephesi Asiae commorans" (ib. 3, 1, 1 sq.; M 7, 844 sq. Cf. *Euseb.*, H. E. 5, 8; M 20, 450). „Tanta est autem circa evangelia haec firmitas, ut et ipsi haeretici testimonium reddant iis, et ex ipsis egrediens unusquisque eorum conetur suam confirmare doctrinam [nominat ebioneos, Marcionem, Valentinum]. Cum ergo hi, qui contradicunt, nobis testimonium perhibeant et utantur his, firma et vera est nostra de illis ostensio. Neque autem plura numero quam haec sunt neque rursus pauciora capit esse evangelia. Quoniam enim quattuor regiones mundi sunt, in quo sumus, et quattuor principales spiritus, et disseminata est ecclesia super omnem terram, columna autem et firmamentum ecclesiae est evangelium et spiritus vitae, consequens est quattuor habere eam columnas undique flantes incorruptibilitatem et vivificantes homines.“ Dein explicat symbola evangelistarum et ita concludit: „His igitur sic se habentibus vani omnes et indocti et insuper audaces, qui frustrantur speciem evangelii et vel plures, quam dictae sunt, vel rursus pauciores inferunt personas evangelii, quidam, ut plus videantur, quam est veritatis, adinvenisse, quidam vero, ut reproberent dispositiones Dei“ (ib. 3, 11, 7 8 9; M 7, 884 sq.). De symbolis evangeliorum cf. *Hoh* I. c. 18 sqq.